## CAPUT XXI.

*Cum emisisset Pharaon populum, non eos eduxit Deus per viam terræ Philisthim, qua vicina est, reputans ne forte post peniteret, si vidisset adversum se bella consurgere, & reverteretur in Ægyptum.*

Sæpe conversi quoque in ipso adhuc aditu inchoationis suæ, vel tranquillitatem pacatissimam car-

N n ij

mutatione, nis, vel dona prophetie, vel prædicamenta doctri- A  
 noviter ex na, vel signorum miracula, vel gratiam curationis  
 interno accipiunt: post hæc autem duris tentationum pro-  
 moderami- bationibus fatigantur, à quibus tentationibus ad-  
 ne ad con- huc cum incipient, valde liberos se esse credide-  
 versionem runt. Quod divina gratiæ dispensatione agitur, ne  
 venientiu. Quod divina gratiæ dispensatione agitur, ne  
 In expof. B. in inchoatione sua, tentationum asperitate frangan-  
 Job, lib. 24. tur: Quia si eorum initia amaritudo tentationis ex-  
 c. 7. ante ciperet, tam facilè ad ea, quæ reliquerant, redirent,  
 med. quàm nec longius difcefferant: nam contemptis priùs  
 Exod. 1. d. vitis quasi juxta positis replicarentur. Unde scri-  
 ptum est: *Cum dimiffet Pharao populum, non eos  
 duxit Dominus per viam terre Philiftinum, que vici-  
 na est, reputans ne forte pœniteret eum, si vidiffet ad-  
 verfum fe bella confurgere, & reverteretur in Aegy-  
 ptum.* Ex Aegypto itaque exeuntibus è vicino bella  
 B subtrahuntur: quia dereliquentibus sæculum, quæ-  
 dam priùs tranquillitas ostenditur: ne in ipsa sua  
 teneitudine atque inchoatione turbati, ad hoc ter-  
 riti redeant, quod evaserunt. Priùs ergo suavitatem  
 securitatis sentiunt: priùs pacis quiete nutriuntur:  
 post cognitam verò dulcedinem, tantò jam tolera-  
 biliùs tentationum certamina fuffinent, quantò in  
 Deo altiùs cognovère, quod amant.

CAPUT XXII.

Exod. 13. d. Dominus autem præcedebat eos ad ostenden-  
 dam viam per diem in columna nubis, &  
 per noctem in columna ignis.

De quali-  
 tate futuri  
 judicij.  
 H. m. 11. in  
 Evang. &  
 in expof. B.  
 Job, l. 2. c. 11.  
 paulo post  
 med.  
 Ephes. 5. a

Quid in igne nisi terror est? In nube autem visio-  
 nis lene blandimentum. Dies verò vita justi, &  
 nox accipitur vita peccatoris. Unde & conversis pec-  
 catoribus Paulus dicit: *Fuiffis aliquando tenebra,*  
 C *nunc autem lux in Domino.* In die ergo per nubem  
 columna monstrata est, & in nocte per ignem: quia  
 omnipotens Deus & blandus justis, & terribilis ap-  
 parebit injustis. Justos in judicio veniens per lenita-  
 tis mansuetudinem demulcet; illos verò per justiti-  
 æ diffractionem terret. Rursum de hac columna  
 ignis, & nubis subtili investigatione discussum in-  
 telligi & aliter potest. Quid est ergo quòd columna  
 nubis, quæ in eremo populum præibat, splendore  
 ignis non in die, sed in nocte radiabat: nisi quia  
 Redemptor noster suæ conversationis exemplo, du-  
 catum sequentibus præstans, de justitia sua confi-  
 dentibus, nulla luce claruit: peccatorum verò  
 fuorum tenebras agnoscentibus, ignem sui amoris  
 insulfit.

CAPUT XXIII.

Exod. 13. d

Quid clamas ad me?

De accen-  
 dendo cor-  
 dis deside-  
 rio in Deu.  
 In expof. B.  
 Job, l. 22. c. 13.  
 paulo post  
 med.

Voces apud secretissimas aures Dei, non faciunt  
 verba nostra, sed desideria. Aeternam etenim  
 vitam si ore petimus, nec tamen corde desideramus,  
 clamantes tacemus. Si verò desideramus ex  
 corde, etiam cum ore conticescimus, tacentes cla-  
 mamus. Hinc est, quòd in eremo populus vocibus  
 perstrepat, & Moyses à strepitu verborum tacet: &  
 tamen silens aure divinæ pietatis auditur, cum dicitur:  
 Exod. 13. *Quid clamas ad me?* Intus est ergo in deside-  
 rio clamor secretus: quia ad humanas aures non  
 pervenit, & tamen auditum Conditoris replet.

CAPUT XXIV.

Exod. 16. g

De manna filiis Israël desuper dato.

De præpa-  
 rando ani-  
 mo ad per-  
 cipiendam

Quid per manna, quod populo desuper datum  
 est, nisi admiratio superna dulcedinis designa-  
 tur? Dulcis enim cibus, qui de supernis accipitur,

manhu vocatur. Manhu enim dicitur, quid est  
 hoc? Et quid est hoc dicimus, quando hoc, quod  
 cernimus, nescientes admiramur? Supernum igitur  
 tur manna anima percipit, cum per vocem com-  
 pun- ctionis elevata, novam speciem internæ refe-  
 ctionis obtu- pefcit, ut divina dulcedine repleta, c. 11. post  
 jure respondeat, quid est hoc? Quia dum ab infi- med.  
 ma cogitatione suspenditur, ea quæ de supernis  
 confpicit, insolite miratur. Et cum hac voce tor-  
 poris nostri surditas rumpitur, vetustæ vitæ protinus  
 usus mutatur; ut anima superno spiritu afflata, &  
 in summis appetat, quæ contemplerat, & contem-  
 nat in infimis, quæ appetebat.

CAPUT XXV.

Manus autem Moysi erant graves. Sumen-  
 tes igitur lapidem, posuere subter eum,  
 in quo sedit. Aaron autem & Hur sus-  
 tabant manus ejus.

Moyses sedit in lapide, cum lex requievit in Ec-  
 cllesia. Sed hæc eadem lex manus graves ha-  
 buit: quia peccatores quosque non misericorditer  
 pertulit, sed severa diffractione percussit. Aaron  
 verò mons fortitudinis, Hur autem ignis inter-  
 pretatur. Quem itaque iste mons fortitudinis si-  
 gnat, nisi Redemptorem nostrum, de quo per Pro-  
 phetam dicitur: *Erit in novissimis diebus præpara-  
 tus mons Domini in vertice montium?* Aut quis per  
 ignem, nisi sanctus Spiritus figuratur, de quo idem  
 Redemptor dicit: *Ignem veni mittere in terram?* Luc. 12.  
 Aaron ergo & Hur graves manus Moysi sustinent,  
 atque sustentando leviores reddunt: quia media-  
 tor Dei & hominum cum igne sancti Spiritus veni-  
 ens, mandata legis gravia, quæ dum tenerentur,  
 portari non poterant, tolerabilia nobis per spiri-  
 tualem intelligentiam ostendit. Quasi enim manus  
 Moysi leves reddit: quia pondus mandatorum le-  
 gis ad virtutem confessionis retorfit. Hanc nobis  
 frequentis misericordie promissionem innuit, cum  
 per Prophetam dixit: *Nolo mortem peccatoris, sed Ezech. 18.  
 ut convertatur, & vivat.* Hinc iterum sub Judææ  
 specie univocæ peccatrici animæ dicitur: *Si dere-  
 liquerit vir uxorem suam, & illa recedens duxerit  
 virum alium, numquid revertetur ad eum ultra?  
 Numquid polluta & contaminata erit mulier illa?  
 Tu autem fornicata es cum amatoribus multis: ta-  
 men revertere ad me, dicit Dominus.* Ecce paradi-  
 gma turpis mulieris dedit. Ostendit quòd post tur-  
 pitudinem recipi non possit. Sed hoc ipsum paradi-  
 gma, quod protulit, per misericordiam vincit, cum  
 dicit, fornicantem mulierem recipi nequaquam  
 posse, & tamen ipse fornicantem animam, ut re-  
 cipiat, expectat. Pensemus pondus tantæ pieta-  
 tis. Dicit quod fieri non potest, & demonstrat,  
 quia hoc ipse facere etiam contra morem potest.  
 Ecce vocat, & quos inquinatos denuntiat, hos  
 etiam amplecti querit, à quibus desertum esse se  
 queritur. Inflexit ergo ad misericordiam duritiam  
 legis: quia quos justè illa damnat, ipse misericor-  
 diter liberat.